91年中興大學第二九一次行政會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/行政會議/292.html[2012/6/13 上午 11:39:58]

國立中興大學第二九二次行政會議會議紀錄 目錄

本紀錄同步連結於祕書室網頁http://www.nchu.edu.tw/~secret/meet2/meet2.htm歡迎上網瀏覽

壹、宣布開會 ………………………………………………………………………………………………….  1
貳、主席致詞…………………………………………………………………………………………………   1
參、工作報告 …………………………………………………………………………………………………   1
肆、確認前次行政會議紀錄及決議案執行情形報告 …………………………………………  1
伍、本次會議討論提案（含臨時動議）……………………………………………………………  5

案號 案由、提案（決議送會）單位及決議
業務
承辦單位

頁數
請
各
業
務
承
辦
單
位
確
實
依
決
議
執
行

1
案由：建請修訂「國立中興大學教職員國內進修辦法」部分條

文，請  討論。【人事室】
決議：修正通過。

人事室 5

2
案由：擬請討論是否仍放春假，並請修改本校九十一學年度第

一、二學期行事曆。【教務處】
決議：九十一學年度行事曆，除春假維持外，餘照案修訂通過。

教務處 8

3
案由：擬修訂「國立中興大學推廣教育班收費及經費編列原則」

部分條文，請討論。【社管學院】
決議︰修正通過。

進修
推廣部

13

4
案由︰擬修正「國立中興大學圖書館諮詢委員會組織章程」第一

條部分內容，請討論。【圖書館】
決議：照案通過。

圖書館 14

5
案由：擬修訂「國立中興大學學生學雜費、學分費、與實習費繳

納辦法」，請討論。【進修推廣部】
決議：修正通過。

進修
推廣部

15

臨１
案由：擬修訂「國立中興大學碩士在職專班經費收支編列原則」

第四條第三款條文，請討論。【社會科學暨管理學院】
決議︰本案緩議。

 16

臨2
案由：擬修訂「國立中興大學校園車輛管理辦法」部分條文，請

討論。【進修推廣部】
決議：修正通過。

進修
推廣部

17

臨3

案由：建請學校於校園公共空間（尤其是教室週邊）普設具人文
藝術景觀之休閒桌椅等設施，以供學生及外賓討論、休憩
之用，並提高校園學術氣息，請討論。【獸醫學院】

決議︰請總務處研究辦理，初期先從大樓公共空間—如穿堂、中
庭先設置。

總務處 18

陸、散會 ………………………………………………………………………………………………………  10

國立中興大學第二九二次行政會議紀錄

會議時間：中華民國九十一年十一月廿七日十四時至十七時整

會議地點：行政大樓四樓第二會議室

主    席：顏校長聰                                        紀    錄：徐 鳳 珠︵祕書室︶
出席人員：（詳如簽到單）

91年中興大學第二九一次行政會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/行政會議/292.html[2012/6/13 上午 11:39:58]

壹、宣布開會

貳、主席致詞 （略）

參、工作報告：洽悉

肆、確認前︵第二八八︶次行政會議紀錄及決議案執行情形報告：確認

案    號：第一案                                        提案單位：人事室
案   由：有關本校教師評審委員會審議通過之兼任教師，是否宜為其辦理送審申請教師證書，請 討論。
決    議：不主動辦理兼任教師送審請頒教師證書，由需要者自行申請。
執行情形：業以九十一年十一月十四日（九一）興人字第九一○二○○○五二六號函本校各系、所、室、中心、院。

案    號：第二案                    提案單位：人事室
案   由：有關本校具雙重國籍之行政主管，是否符合相關規定，請 討論認定。
決    議：認定通過。
執行情形：業以九十一年十一月十一日(九一)興人字第九一○二○○○五一六號函報教育部。
主席裁示︰本案應於下次行政會議提報函送結果。

案    號：第三案                    提案單位：教務處
案    由：請訂定本校「學生學雜費、學分費、與實習費繳納辦法」。

決    議：修訂通過。
執行情行：已於九十一年十一月八日公告施行。

案 號：第四案                    提案單位：教務處
案    由：擬廢除「國立中興大學日、夜間部學生相互轉部轉系作業要點」（如附件），請討論。

決    議：照案通過。
執行情行：（九一）興教字第九一０五０００一六三號函報部備查，並獲教育部核備在案。

案    號：第五案                    提案單位：教務處（註冊組）
案    由：擬調整學生申請各類證明收費，請討論。

決    議：修訂通過。各項收費標準如下︰
「全學年名次證明」比照申請「單學期名次證明」，收費二十元。

「英文畢業證明」比照申請「英文在學證明」，收費由十元提高至二十元。

「中文肄業證明」比照申請「中文畢業證明書」，收費一佰元。

影印中文畢業證書並加蓋關防行政規費為每份十元。

執行情行：已於九十一年十一月八日公告施行。

案    號：第六案                    提案單位：工學院
案    由：建請修訂本校各單位學刊（學報）「稿件外審審稿費」為「稿件審查費」，以符實際需要，請討論。

決    議：照案通過。各單位學刊（學報）稿件外審審稿費（含校外投稿延請校內相關領域教師審查），依實際需要支應，每件以
二千元為限。

91年中興大學第二九一次行政會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/行政會議/292.html[2012/6/13 上午 11:39:58]

執行情形：依決議辦理。

案 號：第七案                    提案單位：總務處
案    由：修訂「國立中興大學工友工作規則」，請 討論。

決    議：照案通過。
執行情行：業於九十一年十一月十四日（九一）興總字第九一0七000四五四號函報台中市政府核備中。
主席裁示︰本案應於下次行政會議提報函送結果。

案    號：第八案                    提案單位：進修推廣部(推廣教育組)
案    由：擬修訂「國立中興大學推廣教育實施辦法」、「國立中興大學推廣教育班學員退費及延期就讀辦法」（如附件一、
二），請討論。

決    議：修訂通過。
執行情形：於九十一年十一月十四日將修訂通過之﹁國立中興大學推廣教育實施辦法﹂、﹁國立中興大學推廣教育班學員退費及

延期就讀辦法﹂發文至本校各單位、系所。

案    號：第九案                    提案單位：計算機及資訊網路中心
案    由：擬請修訂「國立中興大學電子計算機中心指導委員會組織要點」，請討論。

決    議：照案通過。
執行情形：依決議辦理

案    號：臨時動議第一案            提案單位：社會科學暨管理學院
案    由：擬修訂「國立中興大學推廣教育班收費及經費編列原則」部分條文，請討論。
決    議︰請社管學院參酌會中討論意見後，再提下次行政會議討論。
執行情形︰業提本次行政會議第三案討論。

參、本次會議討論提案
案    號：第一案

提案單位：人事室

案    由：建請修訂「國立中興大學教職員國內進修辦法」部分條文，請  討論。

說    明：為配合公務人員訓練進修法及其細則施行，擬修訂部分條文。

辦    法：本會討論通過後實施。

決    議：修正通過。

◎修正後辦法第一、二、五、七條條文如後︰
第一條 本校為增進教師教學效益及職技人員工作效率，參照「公務人員訓練進修法」及有關法令，訂定本辦法。

91年中興大學第二九一次行政會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/行政會議/292.html[2012/6/13 上午 11:39:58]

第二條 本辦法適用範圍：

一、專任教師資格審查合格，在本校連續任教三年以上，並
經系所教評會通過，依照行政程序送院轉校長核定者。
二、編制內職技人員任公務人員三年以上；在本校連續服務
二年以上，最近三年考績二年列甲等、一年列乙等以上，
且未受懲戒處分、刑事處分或平時考核記過以上處分
者，可經各單位選送或依行政程序自行申請，利用公餘或
部分辦公時間進修。
三、各單位基於業務需要，主動選送編制內職技人員參加與
職務有關之進修，須依「公務人員訓練進修法」及其施行
細則規定擬定公務人員進修計劃，於每年一月底前送人事
室彙提本校職員人事甄審委員會審議通過，並經校長核定
後，選送人員始得進修。
四、選送職技人員進修成績優良，得依規定申請補助全額進
修費用；自行申請進修職技人員進修成績優良，得依規定
申請補助半數進修費用。

五、現職助教、研究人員及教官比照第一款規定辦理，但教官不得申請全時進修。

第五條  進修人員須於進修前辦妥保證手續，填具保證書或承諾
書，載明服務義務及賠償責任。進修期滿未履行服務義務者
依左列規定賠償：
一、專任教師全時進修者：參照公務人員訓練進修法之規
定標準計算賠償金額惟進修期間學校基於教學需要曾主動
要求其返回學校者，其返回學校之日數，准予扣除。
二、教職員利用公餘或部分辦公時間進修者：應依行政
院、考試院及教育部相關規定辦理。

第七條 本辦法未規定之事項，依行政院、考試院及教育部相關之規定。

國立中興大學教職員國內進修辦法原訂、新修正條文對照表
修正條文 原訂條文 說          明

第一案 本校為增進教師教學效益及職技人員工

作效率，參照「公務人員訓練進修
法」及有關法令，訂定本辦法。

第二條 本辦法適用範圍：
一、專任教師資格
審查合格，在本
校連續任教三年
以上，並經系所
教評會通過，依
照行政程序送院
轉校長核定者。
二、編制內職技人
員任公務人員三
年以上；在本校
連續服務二年以
上，最近三年考
績二年列甲等、

第一案 本校為增進教師教學效益及職技人員工
作效率，參照「行政院暨所屬各機關
公務人員國內訓練進修要點」及有關
法令，訂定本辦法。

第二條 本辦法適用範圍：
一、專任教師資格
審查合格，在本
校連續任教三年
以上，並經系所
教評會通過，依
照行政程序送院
轉校長核定者。
二、編制內職技人
員任公務人員三
年以上；在本校
連續服務二年以
上，最近三年考
績二年列甲等、

公務人員訓練進修法及其施行細則
施行後，「行政院暨所屬各機關公
務人員國內訓練進修要點」己停止
適用。

一、 配合公務人員訓練進修法及其

施行細則予以修正。
二、  依規定將職技人員進修分為各

單位選送及擬進修人員自行申
請。

三、訂定選送的程序。
四、 訂定選送或自行申請進修職技

人員申請補助進修費用規定。

91年中興大學第二九一次行政會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/行政會議/292.html[2012/6/13 上午 11:39:58]

一年列乙等以
上，且未受懲戒
處分、刑事處分
或平時考核記過
以上處分者，可
經各單位選送或
依行政程序自行
申請，利用公餘
或部分辦公時間
進修。
三、各單位基於業
務需要，主動選
送編制內職技人
員參加與職務有
關之進修，須依
「公務人員訓練
進修法」及其施
行細則規定擬定
公務人員進修計
劃，於每年一月
底前送人事室彙
提本校職員人事
甄審委員會審議
通過，並經校長
核定後，選送人
員始得進修。
四、選送職技人員
進修成績優良，
得依規定申請補
助全額進修費
用；自行申請進
修職技人員進修
成績優良，得依
規定申請補助半
數進修費用。

五、現職助教、研究人員及教官比照第
一款規定辦理，但教官不得申請全
時進修。

第五條  進修人員須於
進修前辦妥保證手
續，填具保證書或
承諾書，載明服務
義務及賠償責任。
進修期滿未履行服
務義務者依左列規
定賠償：

一年列乙等以
上，且未受懲戒
處分、刑事處分
或平時考核記過
以上處分，經一
級單位主管同意
轉校長核定，利
用公餘或部分辦
公時間進修、研
究或實習者。
三、現職助教、研
究人員及教官比
照第一款規定辦
理，但教官不得
申請全時進修。

第五條  進修人員須於
進修前辦妥保證手
續，填具保證書或
承諾書，載明服務
義務及賠償責任。
進修期滿未履行服
務義務者依左列規
定賠償：
一、專任教師全時
進修者：應依行
政院暨所屬各機
關公務人員國內
訓練進修要點第
二十點之規定標
準計算賠償金額

公務人員訓練進修法及其施行細則
施行後，「行政院暨所屬各機關公
務人員國內訓練進修要點」己停止
適用。

一、        因「行政院暨所屬各機關公

務人員國內訓練進修要點」
已停止適用，依上開要點所
作釋例亦已停止適用。

二、        因公務人員訓練進修法施行
細則，係由考試院會同行政
院定之。

因公務人員訓練進修法施行細則，
係由考試院會同行政院定之。

91年中興大學第二九一次行政會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/行政會議/292.html[2012/6/13 上午 11:39:58]

一、專任教師全時
進修者：參照公
務人員訓練進修
法之規定標準計
算賠償金額惟進
修期間學校基於
教學需要曾主動
要求其返回學校
者，其返回學校
之日數，准予扣
除。

二、教職員利用
公餘或部分辦
公時間進修
者：應依行政
院、考試院及
教育部相關規
定辦理。

第七條 本辦法未規定之事項，依行政院、考試

院及教育部相關之規定。

惟進修期間學校
基於教學需要曾
主動要求其返回
學校者，其返回
學校之日數，准
予扣除。
二、教職員利用
公餘或部分辦
公時間進修
者：應依行政
院人事行政局
八十年四月三
日局參字第一
三五一七號函
之規定計算其
實際進修日數
所支薪津之相
等金額及進修
期間所領各項
補助，按未履
行義務之期間
比率，追繳其
賠償金額。

第七條 本辦法未規定
之事項，依行政
院及教育部相關
之規定。

91年中興大學第二九一次行政會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/行政會議/292.html[2012/6/13 上午 11:39:58]

案 號：第二案

提案單位：教務處（註冊組）

案    由：擬請討論是否仍放春假，並請修改本校九十一學年度第一、二學期行事曆（如附件一）。

說    明：

一、教育部台（九一）人（二）字第九一一五三八一一號函（附件二），增加二月四、五日為春節補放假日。

二、依教育部「各級學校學生學期假期辦法修正辦法」（附件三）並無春假之規定，另依九十一年五月三十、三十一日於溪頭舉
行之「九十學年度公私立大學校院教務主管聯席會議」決議（附件四），各校應取消春假。但各校是否放春假情形如附件一之
二。

三、依第四十四次教務會議決議，取消研究生申請論文起迄日期。

四、請討論是否取消春假，據以決定是否更改行事曆之相關部分。

五、本校九十一學年度第一、二學期行事曆其他部分建議修訂如對照表。

辦    法：修訂後之行事曆報教育部備查後，上網公佈並發函通知各單位。

決    議：九十一學年度行事曆，除春假維持外，餘照案修訂通過。

◎ 註︰修正後行事曆如附件。

案    號：第三案

提案單位：社會科學暨管理學院

案    由：擬修訂「國立中興大學推廣教育班收費及經費編列原則」部分條文，請討論。

說    明：

一、為使推廣教育班經費更合理使用，請准予將推廣教育班每期經費結餘經常費部份保留累積使用。

二、為使經費核銷有充裕時間，擬將核銷期限由一個月延長為二個月。

三、檢附擬修訂條文對照表如附件。

擬修訂條文 原條文

七、各推廣教育班經費在結業後二個月內需將所有經費

報支核銷完畢，如有餘額，設備費需悉數繳交校務

基金，經常費得保留為原來系所累積使用。

七、各推廣教育班結業後一個月內需將所有相關經費報

支核銷完畢。餘額悉數繳交校務基金。

91年中興大學第二九一次行政會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/行政會議/292.html[2012/6/13 上午 11:39:58]

決    議︰修正通過。

◎ 註︰修正後第七條 如後︰

七、各推廣教育班經費在結業後二個月內需將所有經費報支核銷完畢。如有餘額，設備費需悉數繳交校務基

金，經常費比照建教合作計畫結餘款分配方式，結餘款金額在二萬元以下者，悉數納入校務基金，超過

二萬元者，其中百分之四十納入校務基金，餘百分之六十，得保留為原開班單位業務所需累積使用。

案 號 ：第四案

提案單位：圖書館

案 由 ：擬修正「國立中興大學圖書館諮詢委員會組織章程」第一條部分內容，請 討論。

說    明：

一、本案業於九十一年十月八日經圖書館諮詢委員會第二十四次會議討論通過。

二、為配合九十一年八月一日起進修部與推廣教育中心正式合併為進修推廣部，擬將原條文中「進修

部」名稱修正為「進修推廣部」，及部分文字修正。

三、檢附「國立中興大學圖書館諮詢委員會組織章程」擬修訂條文及原條文對照表。

辦    法：經行政會議通過後，報請校長核定公布實施。

決    議：照案通過。

「國立中興大學圖書館諮詢委員會組織章程」第二條修正條文及原文對照表

修 正 後 條 文 原 條 文
第二條  本會之組成：由教務長、學生事務長、總務長、研

究發展長、各學院院長、進修推廣部主任、主任

秘書、圖書館館長為當然委員，教師委員由各學

院院長就熱心圖書館事業人員中遴薦一人。教務

長為召集人，圖書館館長兼任秘書，以推行會

務。各學院教師委員每次任期為二年。

第二條  本會之組成：由教務長、學生事務長、總務長、研
究發展長、各學院院長、進修部主任、主任秘

書、圖書館館長為當然委員，教師代表由各學院

院長就熱心圖書館事業人員中遴薦一人共同組成

之。教務長為召集人，圖書館館長兼任秘書，以

推行會務。各學院教師代表任期為二年。

案 號：第五案

提案單位：進修推廣部（進修教育組）

案 由：擬修訂「國立中興大學學生學雜費、學分費、與實習費繳納辦法」，請討論。

說 明：請參閱修訂條文對照表。

91年中興大學第二九一次行政會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/行政會議/292.html[2012/6/13 上午 11:39:58]

擬修訂條文 原條文

第五條  本校各班別學生繳納各項費用之方式為：
一、學雜費與實習費：憑事先寄發之繳費單，

至指定銀行繳納。

二、學分費：進修學士班一至三年級憑事先寄

發之繳費單先繳納十二學分之「基本學分

費」，四至五年級則先繳納九學分之「基

本學分費」，等選課確定後，每位學生再

依實際選課學分數，補交超過之學分費。

非進修學士班之學生於選課確定後繳交修

習之學分費。學分費均憑繳費單向指定銀

行繳納。

第五條  本校各班別學生繳納各項費用之方式為：
一、學雜費與實習費：憑事先寄發之繳費單，

至指定銀行繳納。

二、學分費：進修學士班一至四年級憑事先寄

發之繳費單先繳納十六學分之「基本學分

費」，五年級則先繳納九學分之「基本學

分費」，等選課確定後，每位學生再依實

際選課學分數，補交超過之學分費。非進

修學士班之學生於選課確定後繳交修習之

學分費。學分費均憑繳費單向指定銀行繳

納。

決 議：修正通過。

◎  註︰修正後第五條 如後︰
第五條  本校各班別學生繳納各項費用之方式為：

一、學雜費與實習費：憑事先寄發之繳費單，至指定銀行繳納。

二、學分費：進修學士班一至三年級憑事先寄發之繳費單先繳納十二學分之「基本學分費」，四、五年級則先繳

納九學分之「基本學分費」，等選課確定後，再依每位學生實際選課學分數，多退少補學分費。非進修學士

班之學生於選課確定後繳交修習之學分費。學分費均憑繳費單向指定銀行繳納。

案    號：臨時動議第一案

提案單位：社會科學暨管理學院

案    由：擬修訂「國立中興大學碩士在職專班經費收支編列原則」第四條第三款條文，請討論。

說    明：

一、EMBA班演講邀請對象多為企業界或政界知名重量級人士，如江丙坤先生、施振榮先生、張忠謀
先生及徐建國先生等，這些受邀對象時間非常寶貴，常搭乘飛機往返，因此擬修改演講費支付標

準，使支付費用較符合現況。

二、檢附擬修訂條文對照表如左︰

擬修訂條文 原訂條文 說明

四、 本校碩士在職專班經費支出應合於下列要點：
         (一) 繳交校務基金10%、行政作業費10%、就

學獎補助費5%。
         (二) 教師鐘點費以一千八百元（EMBA班以二

千五百元）為上限，須超過上限時，應申
明理由，經審查會通過，由校長核定後，
始可報支。

         (三) 每場次之演講費以每小時三千元為上限。
         (四) 開班所需之設備費、作業費及雜費得酌情

編列。
     …………………………………………

四、 本校碩士在職專班經費支出應合於下列要點：
         (一) 繳交校務基金10%、行政作業費10%、就

學獎補助費5%。
         (二) 教師鐘點費以一千八百元（EMBA班以二

千五百元）為上限，須超過上限時，應申
明理由，經審查會通過，由校長核定後，
始可報支。

         (三) 每場次之演講費以三千元為上限。
         (四) 開班所需之設備費、作業費及雜費得酌情

編列。

     …………………………………………

文字修訂

決    議︰本案緩議。

91年中興大學第二九一次行政會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/行政會議/292.html[2012/6/13 上午 11:39:58]

案    由：臨時動議第二案

提案單位：進修推廣部

案    由：擬修訂「國立中興大學校園車輛管理辦法」部分條文，請討論。

說    明：

一、為使進修推廣部夜間開車之學生能安心上課，與空大及碩士在職專班學生一樣得申請識別證進入

校區，方符合照顧學生的目的，也較為公平。

二、經調查約有１９０位同學申請下年度停車證；停車時間於週一至週五晚間，由學生輔導組審核管

制造冊經主任同意後向駐警隊申請。

三、經查綜合大樓及雲平樓週邊，扣除教師部分，學生停車位約２００個，為符合地盡其利，且能將

收入繳交校務基金，是為兩全其美之做法。

四、檢附擬修訂條文對照表如附件。
修正後條文 原條文 說明
十、進修推廣部學生得申辦汽車識別證，由進修推
廣部主任核發，於週一至週五晚間憑證進入校區。

十、進修部學生汽車識別證，限在職生申辦，由進
修部主任核發，以五十名為限，於週一至週五晚間
憑證進入校區。

文字修訂

決 議：修正通過。

◎  註︰修正後第十條 如後︰
十、進修學士班學生得申辦汽車識別證，由進修推廣部主任核發，於週一至週五晚間憑證進入校區。

案    由：臨時動議第三案

提案單位：獸醫學院

案    由：建請學校於校園公共空間（尤其是教室週邊）普設具人文藝術景觀之休閒桌椅等設施，以供學生及
外賓討論、休憩之用，並提高校園學術氣息，請討論。

決    議︰請總務處研究辦理，初期先從大樓公共空間—如穿堂、中庭先設置。

陸、散會（下午五時整）

	本地磁碟
	91年中興大學第二九一次行政會議紀錄